
Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

  

Prot. n.1065/2023  

Determinazione n.8/2023  

 

OGGETTO: Determina di affidamento mediante richiesta di offerta e contestuale affidamento  

diretto su MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. D.Lgs 50/16 come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 per l’acquisto di n. 1500 copie del volume 

recante il Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023, formato 12x17, con copertina 

personalizzata, e per la spedizione presso 42 indirizzi di ambito nazionale – CIG ZFA3B705E3- Piano 

Nazionale di Formazione per la Professionalizzazione del RUP annualità 2022/2023 
 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019 recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

PREMESSO CHE: 

− l’art. 7, commi 7-bis della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazionedigitale”, 

che ha istituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un fondo per attività 

finalizzate all’aggiornamento professionale del responsabile unico del procedimento, di cui 

all’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

− in data 21.12.2020, è stata sottoscritta tra Ministero delle infrastrutture e trasporti, SNScuola 

Nazionale della Pubblica Amministrazione, ITACA Istituto per l’innovazione e trasparenza 

degli appalti e per la compatibilità ambientale, IFEL Istituto per la finanza e l’economia locale, 

apposita convenzione per l’aggiornamento professionale del RUP in attuazione dell’art.7, 

commi 7bis e 7ter della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”; 

− in data 21.10.2022 è stata rinnovata la convenzione tra MIT, SNA, IFEL e ITACA per la 

realizzazione del progetto denominato Piano Nazionale di formazione per la 

professionalizzazione le RUP annualità 2022-2023; 

− il Comitato tecnico d’indirizzo di cui all’art. 5 della summenzionata Convenzione ha 

approvato il programma formativo rivolto all’aggiornamento professionale del RUP - 

annualità 2022-2023. 

CONSIDERATO CHE: 

− è necessario proseguire le attività formative per l’annualità 2023 ai sensi e per gli effetti di 



 

2 

 

cui all’art.7, commi 7-bis, e 7-ter della Legge n. 120/2020, anche per consentire il 

raggiungimento degli obiettivi previsti dalla “Strategia professionalizzante” approvata dalla  

Cabina di Regia ex art. 212 del D.lgs. 50/16 nella seduta del 3 dicembre 2021; 

− tra le attività del Piano è prevista anche quella afferente la messa a disposizione sul territorio 

italiano di documentazione a supporto delle Stazioni Appaltanti  

CONSIDERATA la necessità di acquistare n. 1500 copie del volume recante il Codice dei contratti 

pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023, formato 12x17, con copertina personalizzata, e di spedirne parte 

di esse presso 42 indirizzi  di cui 21 presso gli Osservatori Regionali sui contratyti pubblici e 21 presso 

le Anci Regionali ;  

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 

52/2012, convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, 

prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001:  

− la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale 

obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa;  

− l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 

gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina 

la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa;  

CONSIDERATO che, per gli acquisti sottosoglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema 

prevede la possibilità di consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze attraverso le modalità di richiesta d’offerta (RdO) e trattativa diretta;  

VISTO il comma 130 della Legge finanziaria n. 145/2019 con il quale è stato modificato 

l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006; 

PRESO ATTO che in data1 .06.2023 l’istituto ha avviato trattativa diretta n. 3596536 su 

MEPA con l’operatore  economicoDEI srl Tipografia del Genio civile (p.iva 04083101008) per 

l’acquisto di n. 1500 copie del volume recante il Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 

36/2023, formato 12x17, con copertina personalizzata, e per la spedizione presso 42 indirizzi di ambito 

nazionale; 

DATO ATTO che in data 05.06.2023 l’operatorore economico ha provveduto a formalizzare 

l’offerta e che la stessa appare congrua e nei limiti del valore della base d’asta di Euro 11.500.00 

PRESO ATTO CHE si è ritenuto di procedere all’acquisto di n. 1500 copie del volume recante il 

Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023, formato 12x17, con copertina personalizzata, 

da spedire presso 42 indirizzi di ambito nazionale, mediante accettazione dell’offerta su MEPA , 

ai sensi dell’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto “ Acquisto nuovo codice 

appalti dlgs 36/2023 Piano Nazionale di Formazione RUP annualità 2022-2023” alla società 

DEI srl Tipografia del Genio civile (P.IVA 04083101008 ) quale fornitore accreditato sulla 

piattaforma MEPA e selezionato in base alla specificità dei prodotti scelti e di seguito indicati, 

ritenuti vantaggiosi e rispondenti alle esigenze dell’Istituto: 



 

3 

 

Prodotti Copie Importo  

Acquisto di copie del volume 

recante il Codice dei contratti 

pubblici di cui al D. Lgs. n. 

36/2023, formato 12x17, con 

copertina personalizzata 

1500 6,80/copia 

Totale ordine (IVA inclusa)  10.200,00 

 

Spedizioni 42 1.200,00 

Totale (IVA inclusa)  11.400,00 

 

RITENUTO che l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art.31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

INTESO autorizzare la relativa spesa, pari all’importo totale di euro € 11.400,00 (IVA inclusa).  

DATO ATTO CHE: il fornitore ha accettato l’ordine per l’acquisto delle copie sopra elencate 

e per le relative spedizioni, al costo complessivo di euro 11.400,00  (IVA inclusa);  

VISTO il DURC online acquisito agli atti dell’amministrazione con il quale si dichiara la 

regolarità INPS e INAIL. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa:  

1. di affidare, tramite  trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/16 e 

ss.mm.ii, la fornitura di n. 1500 copie del volume recante il Codice dei contratti pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 36/2023, formato 12x17, con copertina personalizzata, per l’importo totale di euro 10.200,00 

(IVA inclusa), e la spedizione di parte di esse presso n. 42 indirizzi di ambito nazionale, per 

l’importo di euro 1.200,00 (IVA inclusa), e così per un totale di euro € 11.400,00 (IVA inclusa), 

alla DEI srl Tipografia del Genio civile (P.IVA 04083101008) quale fornitore accreditato sulla 

piattaforma MEPA;  

2. di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal MEPA con la 

trasmissione del documento di stipula generato dal sistema, firmato digitalmente;  

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione della fattura 

elettronica PA con indicazione del CIG Z833B0DB9D e del Codice Univoco dell’ufficio 

UFK5AY, entro 60 giorni dal ricevimento della stessa, nel rispetto degli obblighi previsti 3 

dall’art.3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e dalla normativa in materia di split payment di cui 

all’art.17-ter del DPR 633/1972 e solo all’esito positivo della consegna dei codici presso le sedi 

regioanli che verranno cocnordate tra le parti. 



 

4 

 

4. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di 

ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente Bandi, avvisi e contratti” ai sensi dell’art. 

23 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

 

Roma,li 21-06-2023  IL DIRETTORE 

 (Arch. Giuseppe Rizzuto) 

 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione 

Digitale (D. Lgs. n.82/2005). 


